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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 367 (FLF alm. del) stillet den 23. maj 
2014 efter ønske fra Per Clausen (EL). 
 
Spørgsmål nr. 367: 

 

”Vil ministeren oplyse, om det er lovligt at halekupere grise i en besætning, hvor der ikke tildeles 
rode- og beskæftigelsesmaterialer, eller hvor dette sker mangelfuldt jf. lovgivningen og 
Fødevarestyrelsens vejledning om rode- og beskæftigelsesmaterialer?” 
  
Svar: 

 
Fødevarestyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

 
”Bestemmelser om halekupering af svin fremgår af bekendtgørelse om halekupering og kastration 

af dyr1 . Det fremgår af bekendtgørelsen, at svin ikke må halekuperes rutinemæssigt. Pattegrise 
kan halekuperes inden for dyrets 2.- 4. levedøgn, hvis der er dokumentation for, at der på 

bedriften er sket skader på haler som følge af, at kupering ikke er foretaget. Halen skal i så fald 

kuperes mindst muligt, og der må højst kuperes op til halvdelen af halen. Det fremgår også af 

bekendtgørelsen, at inden halekupering foretages, skal der være forsøgt truffet foranstaltninger for 

at forhindre halebidning under hensyntagen til miljøet og belægningsgraden. Ligeledes skal 
utilstrækkelige staldforhold eller driftsledelsessystemer ændres. 

 
Reglerne for tildeling af rode- og beskæftigelsesmaterialer til slagtesvin fremgår af bekendtgørelse 

om beskyttelse af svin2 og lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin3. Det fremgår af 
bekendtgørelsen at alle svin skal have permanent adgang til en tilstrækkelig mængde halm eller 

andet manipulerbart materiale, der kan opfylde deres behov for beskæftigelses- og rodemateriale.  

 

Velfærdskontrollen i svinebesætninger har fokus på overtrædelser af gældende regler. Eksempelvis 

overtrædelse af reglerne vedrørende tildeling af beskæftigelses- og rodemateriale. I kontroløjemed 
foretages derudover en helhedsvurdering af, om der er truffet tilstrækkelige foranstaltninger, for at 

undgå halebid. Der kan være mange årsager til at halebidning opstår, hvilket betyder, at selvom 
der er tilstrækkeligt beskæftigelses- og rodemateriale, så kan halebidning godt opstå alligevel – fx 

på baggrund af udfordringer med klimaet i stalden. Af samme årsag er der ikke et fagligt grundlag 

for automatisk at koble sanktionering for manglende rode- og beskæftigelsesmateriale til 
sanktionering for rutinemæssig halekupering. Hvis Fødevarestyrelsen i forbindelse med 

dyrevelfærdskontrollen konstaterer manglende eller mangelfuld tildeling af rode- og 

                                                 
1 Bekendtgørelse nr. 324 af 6. maj 2003 (med senere ændringer) 
2 Bekendtgørelse nr. 323 af 6. maj 2003 (med senere ændringer)  
3 Lovbekendtgørelse nr. 465 af 15. maj 2014 
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beskæftigelsesmaterialer kan der, afhængig af overtrædelsens alvor, sanktioneres med en 
indskærpelse eller et påbud, eller der kan indgives anmeldelse til politiet.”  
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/ Cecilie Heerdegen Leth 
 

 

 

 
 

 


